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ÚVOD

V dnešní době se neustále zvyšuje trend, kdy si organizace uvědomují, ţe lidský kapitál

je jedním z cenných zdrojů. Dokazuje to vývoj personálního managementu za

posledních několik desítek let. Dnes si firmy uvědomují, ţe jiţ nestačí pouhá finanční

odměna za vykonanou práci. V 21. století jsou jiţ takové faktory jako je přestávka na

odpočinek nebo bezpečnost zdraví a ochrana při práci samozřejmostí. Naopak je nutné

si uvědomit, ţe je kladen mnohem větší důraz na vzdělávání, motivování, neformální

hodnocení zaměstnanců, a kde „obyčejná― pochvala dnes zaujímá důleţité místo

v pracovním ţivotě. V neposlední řadě, vzrůstající trend zaznamenává sledování

vzájemné interakce mezi spolupracovníky, uspokojení z pracovní činnosti a moţnost

osobního a kariérního růstu. Všechny tyto zmiňované faktory mají vliv na pracovní

prostředí konkrétní organizace, které přerůstá do nesmírně sloţitého systému

nazývaného sociální klima.

Cílem práce je analyzovat a zhodnotit sociální klima v podniku Mlékárna Stříbro, s.r.o.,

formulovat stimulační faktory sociálního klimatu a navrhnout projekt podporující

ţádoucí sociální klima v organizaci, který bude podporovat dosaţení stanovených

strategických cílů.

Diplomová práce je rozčleněna do čtyř hlavní kapitol. První kapitola se zabývá

charakteristikou vybrané společnosti a definováním jejích strategických cílů. Důleţitou

součástí první část je charakterizování vize a poslání a analýza prostředí strategického

záměru, která se skládá z analýzy externího a interního prostředí. Na základě analýzy

prostředí jsou následně stanoveny silné a slabé stránky, příleţitosti a hrozby podniku.

Druhá kapitola se zabývá sociálním klimatem. V úvodu kapitoly jsou vysvětleny

důvody, proč je důleţité zkoumat sociální klima v organizaci a následně je vymezen

pojem sociálního klimatu z pohledu různých autorů. Důleţitou součástí této kapitoly je

průzkum sociálního klimatu, který je proveden pomocí dotazníku rozčleněného do pěti

oblastí - komunikace, vedení lidí, mezilidské vztahy, řízení pracovního výkonu a

odměňování. Na závěr se vyskytuje zhodnocení výsledků provedeného dotazníkového

šetření.
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Ve třetí kapitole je vymezen pojem stimulace a následně jsou obecně rozebrány moţné

stimulační faktory. Na základě provedeného průzkumu sociálního klimatu jsou na konci

kapitoly blíţe specifikovány a shrnuty stimulační faktory podniku.

Čtvrtá kapitola se zabývá projektem, který je navrţen tak, aby prostřednictvím

zlepšování sociálního klimatu byly podpořeny výkonnostní strategické cíle. Je stanoven

cíl projektu a klíčové aktivity projektu. Následně je zhodnocena celková doba trvání

projektu a jeho nákladová náročnost.

Při zpracovávání diplomové práce bylo vyuţíváno domácí a zahraniční literatury,

internetových článků a zahraničních výzkumů dostupných na internetu. Pro sestavení

dotazníku byly čerpány informace z jiţ uskutečněného rozsáhlého zahraničního

výzkumu a výsledný dotazník byl upraven tak, aby odpovídal potřebám podniku.

Získaná data byly zpracovány pomocí programu MS Excel a transformována do podoby

grafů.
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1 CHARAKTERISTIKA PODNIKATELSKÉHO SUBJEKTU

Pro potřeby zkoumání sociálního klimatu v podniku je nejdříve nutné poznat danou

organizaci. Tím se má na mysli její historický vývoj, strategické cíle a také její

prostředí, ve kterém provádí podnikatelskou činnost.

1.1 CHARAKTERISTIKA SPOLEČNOSTI MLÉKÁRNA STŘÍBRO, S. R. O.

V roce 1939 bylo ve Stříbře zaloţeno mlékařské druţstvo vykupující mléko z okresů

Stříbro, Stod a Tachov. V souvislosti se zaváděním nové technologie, došlo v celém

areálu k zásadním změnám tak, ţe z původních objektů zůstala zachována jen

administrativní budova. Z důvodů špatné finanční situace se mlékařské druţstvo dostalo

do konkurzu. V roce 2001 druţstvo koupil podnik Alimpex Food, a. s. (přední český a

slovenský distributor mléčných potravin). V této době se ve Stříbře vyrábělo trvanlivé

mléko, smetanové jogurty, kefír, podmáslí a tvaroh. V témţe roce se firma Alimpex

food, a. s. a společnost Ehrmann, ag rozhodla pro společné podnikání pod názvem

Ehrmann Stříbro, s. r. o. Kaţdý z nich vlastnil 50% podíl. Od 1. dubna 2009 byla

mlékárna EHRMANN Střbré stoprocentní dceřinou společností EHRMANN AG, která

je největším a nejznámějším producentem mléčných výrobků v Německu pyšnící se

dlouholetou tradicí. V roce 2013 došlo ke změně kapitálové účasti a společnost

Ehrmann, ag prodala většinový podíl společnosti Ehrmann Stříbro, s. r. o. zpět majiteli

potravinářské distribuční firmy Alimpex Food, a. s. a společnost se vrátila k původnímu

označení Mlékárna Stříbro, s. r. o. To ovšem nemá vliv na šíři a strukturu vyráběných

produktů.

Hlavním předmětem podnikání Mlékárny Stříbro, s. r. o. je mlékárenská činnost,

zejména výroba jogurtů. Firma vyrábí především vlastní výrobky pod svojí obchodní

značkou, ale také spolupracuje s několika obchodními řetězci, jako je Kaufland a ARO.

Počtem zaměstnanců se mlékárna řadí mezi malé a střední podniky. Průměrný počet

pracovníků k 31.12.2012 činil 78 výrobních dělníků a 34 technicko-hospodářských

pracovníků (THP). Pro potřeby komplementace jogurtů (skládání na palety, odváţení

palet z výroby na sklad, atd.) zaměstnává podnik cca 60 brigádníků, které jsou k
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dispozici dle potřeby a velikosti zakázek. V této době mlékárna Stříbro ročně

zpracovává kolem 32 milionů litrů syrového kravského mléka a produkuje kolem

18 000 tun mléčných výrobků. V roce 2010 investoval podnik částku 250 000 eur do

čistírny odpadních vod a na technické vylepšení dvou stávajících plnících linek.

[Výroční zpráva společnosti EHRMANN Stříbro, s. r. o. k 31.12.2012, 2013]

1.2 POSLÁNÍ A VIZE SPOLEČNOSTI

Formulace poslání by mělo informovat veřejnost, ale i zaměstnance podniku o důvodu

existence společnosti. Poslání tedy vyjadřuje základní smysl podnikání, přitom musí

respektovat historii firmy a její schopnosti. [Fotr a kol., 2012] „Poslání je časově

nevymezená proklamace budoucího zaměření firmy a stěţejních hodnot, které

determinují její podnikatelské aktivity.― [Fotr a kol., 2012, str. 33]

Společnost se řídí mottem „Od rodiny pro rodinu!“. Podnik věnuje lásku a pečlivost

svým produktům, jejich lahodné chuti a jejich prospěšnosti lidskému zdraví. V centru

všech úvah a aktivit stojí spotřebitel a jeho spokojenost. Mlékárna se snaţí o garanci

vysoké kvality nejen výrobků, ale i celkového jednání a myšlení.

Základní politika mlékárny je dlouhodobé vytváření hodnot a pouţití velké části zisků

na potřebné investice do dalšího rozvoje firmy. Následující vize bude stanovena na

období 3 let, tj. na roky 2013-2015. Jednotlivé komponenty vize jsou uvedeny níţe.

Zákazníci dotyčného strategického záměru: Společnost nabízí mléčné jogurty, které

si můţe koupit různá věková skupina zákazníků. V budoucnu chce podnik zacílit na

širší věkovou kategorii zákazníků. Tím chce v průběhu tří let společnost navýšit počty

zákazníků v takové míře, aby se tato vize projevila v kaţdoročním růstu trţeb.

Produkty: Společnost se zaměřuje pouze na výrobu jogurtů, v roce 2011 začala vyrábět

zakysanou smetanu. Společnost se chce zaměřit především na výrobu a propagaci

vlastních značek výrobků.

Popis trhu a postavení podniku: Společnost se pohybuje na trhu mléčných jogurtů

v České republice. Podnik zabírá velmi mizivé procento na trhu, a proto se bude

Mlékárna Stříbro snaţit neustále prosazovat a tím zvyšovat podíl na českém trhu.
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Strategie záměru: Strategickým záměrem podniku Mlékárna Stříbro, s. r. o. je neustálé


[…]


Inovace a flexibilita Váhy

1. Nové nápady jsou snadno přijímány. 0,715

2. Organizace dokáţe rychle reagovat, kdyţ je nutné provést změny. 0,702

3. Management rychle rozpozná potřebu dělat věci jinak. 0,701

4. Organizace je velmi flexibilní, dokáţe rychle změnit postupy pro splnění

nových podmínek a řešit problémy, které nastanou. 0,702

5. Pomoc při rozvíjení nových nápadů je snadno k dispozici. 0,682

6. Lidé v organizaci vţdy hledají různé směry pohledů na problémy. 0,716

Orientace na vnější okolí Váhy

1. Organizace je zcela uzavřená a nezabývá se s tím, co se děje na trhu. 0,774

2. Způsoby, jak zlepšit sluţbu zákazníkovi, nejsou dostatečné. 0,677

3. Zákaznické potřeby nejsou povaţovány za nejvyšší prioritu. 0,767

4. Organizace pomalu reaguje na potřeby zákazníků. 0,652

5. Organizace neustále hledá nové příleţitosti na trhu. 0,588

Reflexivita Váhy

1. Způsob práce je rychle změněn, jestliţe by se měla zvýšit výkonnost. 0,551

2. Metody pouţívané k dokončení práce jsou často diskutovány. 0,747

3. Provádí se pravidelné diskuze o tom, zda lidé v organizaci efektivně spolupracují. 0,664

4. Cíle organizace jsou upravovány s ohledem na měnící se okolnosti. 0,482

5. Organizace si nechává čas na zhodnocení organizačních cílů. 0,707

Organizační cíle Váhy

1. Lidé mají porozumění pro to, co se snaţí organizace dělat. 0,664

2. Budoucí směr vývoje společnosti je jasně a srozumitelně sdělen všem. 0,795

3. Pracovníci nemají jasno o cílech společnosti. 0,659

4. Kaţdý pracovník si je dobře vědom dlouhodobých plánů a záměrů této společnosti. 0,842

5. Je zde velice silné cítění pro to, kam organizace směřuje. 0,839

3. Špatné plánování má za následek nenaplnění cílů. 0,657

4. Produktivita by se zlepšila, pokud by práce byla lépe organizovaná a naplánovaná. 0,829

Úsilí Váhy

1. Pracovníci chtějí vykonávat svou práci tak, jak nejlépe umí. 0,660

2. Lidé jsou nadšení ze své práce. 0,692

3. Lidé pracují tak málo, jak je to jen moţné, aby splnili normu. 0,604

4. Lidé jsou připravení vyvinout zvláštní úsilí k tomu, aby vykonali dobrou práce. 0,688

5. Pracovníci nedávají takové úsilí do své práce, jaké by měli. 0,637

Výkonnost Váhy

1. Pracovníci obvykle dostanou zpětnou vazbu o kvalitě práce, kterou odvedli. 0,639

2. Lidé nemají ponětí, jak dobře dělají svou práci. 0,629

3. Pro některého pracovníka je těţké přijmout fakt, ţe kvalita jeho výkonu je měřena. 0,635

4. Lidské výkony jsou měřeny v pravidelných intervalech. 0,629

5. Způsob, jakým lidé dělají svou práci, je zřídkakdy hodnocena. 0,702

Produkce Váhy

1. Lidé předpokládají, ţe za jeden den musí udělat hodně práce. 0,583

2. Pracovní zátěţ není nijak zvlášť náročná. 0,647

3. Management vyţaduje, aby zaměstnanci pracovali extrémně silně. 0,722

4. Pro splňování cílů a norem, jsou pracovníci neustále pod tlakem. 0,585

5. Pracovní tempo je poměrně uvolněné. 0,672

Kvalita Váhy

1. Společnost se vţdy snaţí dosáhnout nejvyšších standardů kvality. 0,791

2. Kvalita výrobků a vykonané práce je brána velmi váţně. 0,811

3. Lidé věří, ţe úspěch společnosti závisí na vysoce kvalitní práci. 0,649

4. Společnost není moc známá pod výrobou vysoce kvalitních výrobků. 0,592
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Diplomová práce se zabývá zkoumáním sociálního klimatu firmy jako faktoru

podmiňujícího výkonnost firmy. Práce je rozčleněna do čtyř hlavní kapitol. První

kapitola se zabývá charakteristikou vybrané společnosti a definováním jejích

strategických cílů. Následně je v práci rozebrán pojem sociální klima a na základě

těchto teoretických předpokladů je proveden průzkum sociálního klimatu v podniku

pomocí dotazníku rozčleněného do pěti oblastí - komunikace, vedení lidí, mezilidské

vztahy, řízení pracovního výkonu a odměňování. Z provedeného průzkumu jsou blíţe

specifikovány a shrnuty stimulační faktory podniku. Čtvrtá kapitola se zabývá

projektem, který je navrţen tak, aby prostřednictvím zlepšování sociálního klimatu byly

podpořeny výkonnostní strategické cíle.

Při zpracovávání diplomové práce bylo vyuţíváno domácí i zahraniční literatury,

internetových článků a zahraničních výzkumů dostupných na internetu. Získaná data

byly zpracovány pomocí programu MS Excel a transformována do podoby grafů.
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Diploma thesis deal with social climate within company as a factor of company

performance. The thesis is divided into four main chapters. The first chapter deals with

the characteristics of the company and defining its strategic goals. Subsequently, in the

thesis is analyzed the concept of social climate and on the basis of these theoretical

assumptions is effected a survey of the social climate in the company through a

questionnaire, which is sectioned into five areas – communication, leadership,

interpersonal relations, performance management and remuneration. From the survey

are specified and summarized stimulating factors of company. The fourth chapter deals

with the project, which is suggested so that the means of improving the social climate

were supported by strategic performance goals.

By the processing the thesis was used domestic and foreign literature, web articles and

foreign research available on the internet. The data were processed by using MS Excel

and transformed into graphs.