HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2013/2014

Jméno studenta: Bc. Ludmila Sýkorová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Zkoumání sociálního klimatu firmy jako faktoru podmiňujícího výkonnost firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: PaedDr. Dana Egerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzen - není plagiát

Posouzen - podezřelá shoda

Posouzen - je plagiát

<input checked="" type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>
<input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Diplomová práce zpracovává téma sociálního klimatu jako faktoru podmiňujícího výkonnost ve zvolené organizaci. Práce má logickou strukturu, jednotlivé kapitoly jsou zpracovány v souladu se zadáním. V úvodní kapitole se sice diplomantce podařilo vytvořit vstupní rámec pro řešení téma, přesto bych ale u diplomové práce očekávala kvalitnější vyhodnocení SWOT analýzy a vzhledem k řešenému tématu i podrobnější provedení interní analýzy. Za zdařilou lze považovat kapitolu 2, která obsahuje vymezení souvisejících teoretických pojmů a zejména pak průzkum sociálního klimatu v dané společnosti. Výsledky šetření jsou přehledně prezentovány a komentovány. Škoda, že

v následujících kapitolách (Stanovení stimulačních faktorů a Návrh projektu) nebyly ve větší míře reflektovány výsledky dotazníkového šetření. Dílčí výstupy práce mohou najít využití v praxi daného podniku.

Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji diplomovou práci studentky Ludmily Sýkorové k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

- 1) Z výsledků dotazníkového šetření vyplynulo výrazně rozdílné hodnocení u vedoucích směn a ostatních pracovních skupin u otázek 6. a 7. Co z tohoto zjištění můžeme odvodit pro klima v dané organizaci? Jak lze změnit danou situaci?
- 2) Vysvětlíte, proč jste zařadila využití marketingových nástrojů na propagaci produktů mlékárny do příležitostí?

V Plzni, dne 8. ledna 2014

Dana Gyrová
Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP a BP odevzdejte nejpozději do 15. 1. 2014 spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originálu).